
 
COMUNE DI AGNANA CALABRA 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE N. 16 del 08/03/2024 

                                                                                                          

     

           

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la prestazione di servizi di assistenza e 

consulenza legale ai sensi dell’art. 56, Comma 1 Lettera H2, del D.LGS. 36/2023 

per l’assistenza dell’Ente in ambito Tributario – CIG B0BDE02CBC. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico della 

posizione organizzativa al Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 19/07/2016, a oggetto "Nuovo 

regolamento di contabilità adeguato ai principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011"; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 20/06/2023 è stato approvato il DUP 

per l’esercizio dell’anno 2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 31/07/2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio dell’anno 2023/2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 14/09/2023 di assegnazione PEG; 

Vista la Legge 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15/05/1997, n. 127 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reg. Gen. n. 41 



Premesso che  
- con atto notificato alla pec dell’Ente e acquisito al protocollo al n.671 del 16/02/2024, il 

Sig. Omissis.., nato a Omissis.. il Omissis.., ivi residente via Omissis.., C.F. Omissis.., 

presenta ricorso avverso avviso di accertamento 124 del 14/12/2023 per il mancato 

pagamento IMU per l’anno 2018;  
- avverso il presente atto, la G.C. con delibera n. 11 del 20/02/2024  ha conferito mandato 

al Responsabile del settore amministrativo perché si attivasse ai fini del nomina di un 

legale deputato a difendere l’Ente;  
 

Dato atto che:  

- in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto degli 

incarichi legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di 

più operatori economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h.2 possono essere svolti solo da 

soggetti abilitati all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo; 

- il servizio in argomento si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale, 

non di generica attività di consulenza;  

- la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per 

alcuni contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti 

solo alla disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 

dello stesso codice; 

- all’interno dell’Ente non è presente il servizio di avvocatura; 

 

Ritenuto per quanto sopra motivato:  

- di poter procedere in modo autonomo alla scelta del contraente, ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.36/2023;  

- affidare la difesa di cui trattasi all’Avvocato Omissis.., con studio in Omissis.. (RC) via 

Omissis.. P. Iva Omissis.. - C.F.: Omissis.. che si è reso disponibile allo svolgimento del 

servizio di assistenza e difesa  legale in sede giurisdizionale, ai sensi dell’art. 56, comma 

1, lettera h.2 del D. Lgs. n.36/2023; 

 

Valutato che:  

- l’Avvocato Omissis.. possiede gli elementi necessari conoscitivi per una efficace azione e 

assistenza legale;  

- è professionista con adeguata e comprovata esperienza in materia di diritto tributario; 

 

Dato atto che:  

- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 187/2010 è 

B0BDE02CBC; 

 

Vista la dichiarazione relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94-95-96-

97- 98 del D. Lgs. 36/2023 ed in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, precisare:  

- il fine e l’oggetto del contratto: assistenza legale dell’Ente nel procedimento di ricorso 

tributario;  

- la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n.36/2023; 



Ritenuto:  

- di affidare l’incarico di assistenza e consulenza legale, rientrante nella casistica 

disciplinata dell’art. 56, comma 1, lettera h.2 del D. Lgs. n.36/2023, all’Avvocato 

Omissis.., con studio in Omissis.. (RC) via Omissis.. P. Iva Omissis.., C.F.: Omissis.., per 

l’importo di 500,00, comprensivo di contributi e oneri fiscali; 

 

Dato atto che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 

267/2000;  

 

DETERMINA 

 

Di Affidare all’Avvocato Omissis.. con studio in Omissis.. (RC) via Omissis.. – Omissis.. - P. 

Iva Omissis.., C.F.: Omissis.., l’incarico di assistenza e consulenza legale, rientrante nella 

casistica disciplinata dell’art. 56, comma 1, lettera h.2 del D. Lgs. n.36/2023 per la difesa del 

comune avverso il ricorso presentato dal Sig. Omissis.., nato a Omissis.. il Omissis.., ivi 

residente via Omissis.., C.F. Omissis.., in merito ad avviso di accertamento n. 124 del 

14/12/2023 per il mancato pagamento Imu per l’anno 2018;  
 

Di Impegnare la spesa complessiva di € 500,00: 

- € 453,94 sul capitolo 124 U.1.03.02.99.002 del bilancio di previsione dell’anno 2024; 

- € 46,06 sul capitolo 484 U.1.03.01.02.999 del bilancio di previsione dell’anno 2024; 

 

Di Dare Atto che  

 il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 187/2010 è 

il seguente: B0BDE02CBC; 

 la liquidazione delle relative fatture sarà effettuata ai sensi dell’art. 18 del vigente 

Regolamento di Contabilità; 

Di Nominare quale Responsabile del procedimento, il Dott. Domenico Sansotta; 

 

Di Dare Atto che: 

- ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non sussiste situazione 

di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- la presente determinazione dovrà essere pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente per 

15 giorni consecutivi; 

- deve essere inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Dott. Domenico Sansotta 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data ____________ 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                                           f.to Dott. Domenico Sansotta  

 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

per le motivazioni sopra esposte;  

 

Data _____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott. Bruno Chirchiglia 

 

 

 
Oggetto: Affidamento incarico professionale per la prestazione di servizi di assistenza e consulenza 

legale ai sensi dell’art. 56, Comma 1 Lettera H2, del D.LGS. 36/2023 per l’assistenza dell’Ente in 

ambito Tributario – CIG B0BDE02CBC. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo/Intervento Esercizio 

n. 15 10/04/2024 € 453,94  124 2024 

n. 16 10/04/2024 €   46,06 124 2024 

 

Data _______________                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            f.to Dott. Bruno Chirchiglia 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, in analogia al disposto di cui all'art. 124 I° comma del 

D.L.vo 18.08.2000 n. 267.  

 

Prot. n. 1357 del 10/04/2024 

                                                       

                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                     f.to Francesco Fabrizio Troiolo  


